ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE ALAGOAS

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito, às quinze horas e trinta minutos, no Laboratório de Biologia, Bloco de Química, 1º andar do Bloco de Ensino do Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas, localizado na rua Barão de Atalaia s/n, Centro, reuniu-se, ordinariamente convocado, o Conselho Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas -CEFET-AL, com a presença dos Conselheiros: Roland dos Santos Gonçalves - Presidente do Conselho Diretor, Jorge Levino Silva, Eraldo Alves de Andrade - Representante Titular dos Egressos, Antonio Freire Costa Sobrinho, Valdomiro Odilon Pereira, Rita de Cássia Costa, José Carlos Pessoa de Melo, Luiz Galdino da Silva, Givaldo Oliveira dos Santos, José Jonas de Melo Alves - Representante do MEC, Sérgio Teixeira Costa, Beroaldo Correia de Oliveira, Josélio Monteiro de Melo, Luiz Henrique de Gouvêa Lemos, Sérgio Tavares Pereira, Roberto Carlos Coimbra Peixoto e David Wanderley S. Lins Constatando a existência de número regimental para deliberar. O presidente Roland dos Santos Gonçalves declarou iniciada a sessão informando que, de acordo com a convocação enviada aos senhores Conselheiros, a finalidade da reunião era a apresentação do Programa para concessão de Bolsas para Pesquisa e Desenvolvimento em Tecnologia da Informação do Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas - CEFET-AL em cooperação com a SETEC/MEC. O presidente do Conselho Iniciou a reunião justificando a ausência do representante da FEindústria, Marcelo de Souza Carvalho e do Conselheiro Álvaro José de Oliveira. Fez a retirada do item 4 da pauta , justificando as ausências de Marcelo Queiroz, Gerente da GTI e da professora Euníce que fariam a apresentação. Em seguida o Conselheiro Josélio Monteiro cobrou da secretaria do Conselho Diretor, as publicações das Resoluções referentes as deliberações aprovadas pelo Conselho Diretor, cumprindo seu Regimento. Após a fala do Conselheiro Josélio, o Conselheiro Givaldo informou ao plenário da Reunião da SBPC Jovem, de vinte e dois a vinte e cinco de outubro de dois mil e oito e que no dia vinte e quatro de outubro o Centro Federal de Educação Tecnológica de Alagoas sediará a SBPC. E repassou para o plenário que esteve na reunião da FAPEAL e que não havia nenhuma representação do CEFET-AL, e nem da Diretoria de Pós-Graduação. O Conselheiro Josélio Monteiro observou o artigo 8º, inciso IV, do Regimento Interno e perguntou ao Presidente do Conselho se é atribuição do Conselho cobranças das taxas de concurso, locação de espaço. Em seguida o Conselheiro Givaldo Oliveira dos Santos, falou do projeto de dois novos cursos na Unidade Descentralizada de Marechal Deodoro e pediu esclarecimentos sobre os cursos Técnicos de nível médio de Informática e Meio Ambiente. Logo em seguida aos informes e questionamentos, os Conselheiros Valdomiro Odilon Pereira, Rita de Cássia Costa, Josélio Monteiro, Beroaldo Correa de Oliveira se retiraram da reunião

House &

em virtude do sepultamento da servidora Maria Eliana Gomes, às dezesseis horas. O Presidente do Conselho, professor Roland dos Santos Gonçalves após os informes, e esclarecimentos sugeriu aos Conselheiros Givaldo Oliveira dos Santos e ao Conselheiro José Carlos Pessoa de Melo que juntamente com a Secretaria do Conselho Diretor fechassem a pauta do dia vinte e um de agosto que trata das modificações das Normas de Organização Didática do CEFET-AL. O Conselheiro Sérgio Tavares Pereira lembrou ao Conselho da situação do Curso de Mecânica Sequencial, que foi aprovado, mas não consta em ata. E para finalizar a reunião, o presidente deliberou para a próxima reunião extraordinária do Conselho Diretor, o questionamento do Conselheiro Sérgio Tavares. O presidente do Conselho agradeceu a todos, e não havendo outros assuntos a serem discutidos ou analisados, deu por encerrado os trabalhos desta sessão da qual foi lavrada a presente ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros.